



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2020年2月10日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社
 コード番号 6402 URL <http://www.kanematsu-eng.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 琴一

問合せ先責任者 (役職名) 管理部門執行役員 (氏名) 林 久貴

TEL 088-845-5511

四半期報告書提出予定日 2020年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	8,710	12.5	797	34.0	819	33.0	566	34.7
2019年3月期第3四半期	7,746	1.1	595	23.1	615	22.4	420	22.6

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	101.83	
2019年3月期第3四半期	75.58	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	10,457	5,606	53.6
2019年3月期	9,462	5,245	55.4

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 5,606百万円 2019年3月期 5,245百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期		0.00		37.00	37.00
2020年3月期		0.00			
2020年3月期(予想)				42.00	42.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2019年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当25円00銭

2020年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当30円00銭

3. 2020年3月期の業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	8.4	955	10.7	980	10.1	676	11.7	121.61

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2020年3月期3Q	5,564,000 株	2019年3月期	5,564,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2020年3月期3Q	5,245 株	2019年3月期	5,245 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	5,558,755 株	2019年3月期3Q	5,558,757 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期貸借対照表	P. 3
(2) 四半期損益計算書	P. 5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	P. 6
(継続企業の前提に関する注記)	P. 6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 6
3. その他	P. 7
(1) 生産、受注及び販売の状況	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間における我が国経済は、世界経済の回復力が弱い中、輸出は緩やかに留まり、生産は弱さが続き、個人消費は消費増税に伴う駆け込み需要の反動減などを背景に減少したものの、企業収益は高い水準にあり、設備投資を含め景気は緩やかな回復基調にありました。

かかる状況下、当第3四半期累計期間は、モデルチェンジによるシャーシの長納期化等により、第3四半期会計期間の売上高はやや鈍化したものの、8月車両登録期限車の販売が好調であった第2四半期累計期間の影響を大きく受け、前年同四半期比増収・増益の結果となりました。

業績(数値)につきましては、前第3四半期累計期間に比べ受注高は89百万円増の9,003百万円(前年同四半期比1.0%増)、売上高は964百万円増の8,710百万円(前年同四半期比12.5%増)となりました。損益につきましては、営業利益は202百万円増の797百万円(前年同四半期比34.0%増)、経常利益は203百万円増の819百万円(前年同四半期比33.0%増)、四半期純利益は145百万円増の566百万円(前年同四半期比34.7%増)を計上することとなりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ995百万円増加し、10,457百万円となりました。これは主に、売上債権の減少585百万円及び高知中央産業団地の敷地の一部を協力会社に売却したことに伴う土地の減少172百万円はありましたが、現金及び預金の増加1,070百万円及びたな卸資産の増加679百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ634百万円増加し、4,850百万円となりました。これは主に、未払消費税等の減少66百万円、前受金の減少51百万円及び未払法人税等の減少37百万円はありましたが、仕入債務の増加749百万円及び預り金の増加40百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ360百万円増加し、5,606百万円となりました。これは主に、剰余金の配当205百万円はありましたが、四半期純利益の計上566百万円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績予想を修正しております。

詳細は本日(2020年2月10日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,820,246	2,890,842
受取手形及び売掛金	2,760,633	2,175,581
商品及び製品	324,583	737,143
仕掛品	1,091,516	1,289,110
原材料及び貯蔵品	229,885	298,921
その他	21,581	27,007
貸倒引当金	△1,380	△1,087
流動資産合計	6,247,066	7,417,518
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	521,756	493,477
土地	2,129,615	1,957,569
その他（純額）	191,026	220,675
有形固定資産合計	2,842,398	2,671,723
無形固定資産		
投資その他の資産	20,168	20,384
繰延税金資産	213,040	206,351
その他	140,587	141,572
貸倒引当金	△1,105	△205
投資その他の資産合計	352,523	347,718
固定資産合計	3,215,089	3,039,826
資産合計	9,462,155	10,457,345

(単位:千円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,130,452	3,880,432
未払法人税等	159,087	121,310
賞与引当金	230,470	230,805
役員賞与引当金	46,200	7,102
製品保証引当金	53,000	68,000
その他	378,568	313,002
流動負債合計	3,997,779	4,620,653
固定負債		
退職給付引当金	208,910	220,731
その他	9,470	9,470
固定負債合計	218,380	230,201
負債合計	4,216,159	4,850,855
純資産の部		
株主資本		
資本金	313,700	313,700
資本剰余金	356,021	356,021
利益剰余金	4,578,722	4,939,086
自己株式	△1,879	△1,879
株主資本合計	5,246,564	5,606,928
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△567	△438
評価・換算差額等合計	△567	△438
純資産合計	5,245,996	5,606,490
負債純資産合計	9,462,155	10,457,345

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	7,746,198	8,710,645
売上原価	6,038,826	6,689,810
売上総利益	1,707,372	2,020,834
販売費及び一般管理費	1,112,098	1,223,412
営業利益	595,273	797,422
営業外収益		
受取利息	146	109
受取賃貸料	13,293	13,876
未払配当金除斥益	2,521	3,001
その他	4,739	4,733
営業外収益合計	20,701	21,721
営業外費用		
為替差損	7	—
その他	2	7
営業外費用合計	9	7
経常利益	615,965	819,136
特別利益		
固定資産売却益	608	5,964
特別利益合計	608	5,964
特別損失		
固定資産売却損	48	48
固定資産除却損	0	148
特別損失合計	48	197
税引前四半期純利益	616,525	824,904
法人税、住民税及び事業税	144,984	252,254
法人税等調整額	51,386	6,612
法人税等合計	196,370	258,866
四半期純利益	420,154	566,037

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第3四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

① 生産実績

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	6,255,008	+14.8
高压洗浄車	1,368,338	+4.8
粉粒体吸引・圧送車	131,572	△1.2
部品売上	648,498	△4.3
その他	555,617	△3.7
合計	8,959,035	+10.0

(注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

② 受注実績

品目	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	6,175,874	△0.2	4,322,526	+2.5
高压洗浄車	1,266,003	△0.2	849,855	+2.8
粉粒体吸引・圧送車	213,270	+32.6	253,270	+34.8
部品売上	648,498	△4.3	—	—
その他	699,983	+13.4	360,432	+8.7
合計	9,003,629	+1.0	5,786,083	+4.0

(注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。

3 受注残高には、翌事業年度の納入予定金額が含まれております。

③ 販売実績

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	6,221,957	+18.1
高压洗浄車	1,229,828	+1.7
粉粒体吸引・圧送車	90,440	+24.7
部品売上	648,498	△4.3
その他	519,921	+0.2
合計	8,710,645	+12.5

(注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。

2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。